1

COLÉGIO   SANTA   TERESINHA
Pré-Escolar/Ens.Fund.(1º ao 9º ano) e Ens.Médio

Decreto Nº- 2093/43, de 26.06.43 – Reconhecimento/Esc.Normal de 1ºGrau
Port. Nº310/52-MG 04.04.52/ Reconhecimento/ Curso Ginasial

Port. Nº 2056/87 – MG 16.12.87 – Extensão de 1ª a 4ª série
Port. Nº 290/89 – MG 15.11.89 – Reconhecimento / 2º Grau

Praça José Barbosa Júnior, nº 196/ B. Rosário
CEP 35.570-000 –Fone: (37) 3322-1366

FORMIGA-MG

EDITAL CST 01/2023

CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDO POR MÉRITO ACADÊMICO AOS ALUNOS

REGULARMENTE MATRICULADOS EM 2023 PARA O ANO DE 2024

O Colégio Santa Teresinha, por meio de sua Diretoria, faz saber aos estudantes regularmente

matriculados em 2023 no Colégio Santa Teresinha, nos termos do Regimento Interno que define a

Concessão de Bolsas de Estudo por Mérito Acadêmico, que todos que se submeterem ao Simulado

Nacional COC (AN 1, 2, 3, 4), do ano letivo de 2023, estarão concorrendo a uma BOLSA DE ESTUDO

INTEGRAL para o ano letivo de 2024.

CRONOGRAMA

Data da Aplicação do Simulado Nacional 1  (A N 1)- COC –  11  DE ABRIL DE 2023

Data da Aplicação do Simulado Nacional 1  (A N 2)- COC –  05  DE  JUNHO DE 2023

Data da Aplicação do Simulado Nacional 1  (A N 3)- COC –  12  DE SETEMBRO DE 2023

Data da Aplicação do Simulado Nacional 1  (A N 4)- COC –  10  DE NOVEMBRO DE 2023

    Resultado: 12 e 13  DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPOSIÇÕES GERAIS

Os critérios básicos para a concessão de bolsas de estudo foram definidos pela equipe Gestora do

Colégio Santa Teresinha com o intuito de valorizar os estudantes que se dedicam em obter excelência

no seu desempenho acadêmico.

I. A Bolsa de Estudos por mérito em 2023 será concedida para o ano de 2024 e será intransferível.

II. Serão distribuídas 03 BOLSAS DE ESTUDO INTEGRAL, entre os estudantes de cada segmento,

regularmente matriculados em 2023 a partir do 2º ano do Ensino Fundamental I: 01 Bolsa Integral,

para o Ensino Fundamental I;

                          01 Bolsa Integral, para o  Ensino Fundamental II;

                          01 Bolsa Integral, para o Ensino Médio.

III. A Bolsa será concedida para os estudantes de cada segmento que alcançar a maior nota na média

dos 4 Simulados Nacionais – COC ( AN 1, 2, 3, 4) -  do ano letivo de 2023.

IV. Pode acontecer de um estudante do 5º ano que irá cursar o 6º ano em 2024 e um estudante do 9º ano

que irá cursar a 1º ano do Ensino Médio também em 2024 alcance a maior nota do seu segmento de

2023. Mesmo assim ele terá direito à bolsa em 2024 no segmento seguinte.

V. No caso de empate de notas, o Colégio fará análise do Histórico Escolar de 2022 e 2023 dos alunos

que estiverem nesta condição, para decidir pelo que obteve o melhor desempenho escolar.

VI. O resultado do Concurso Interno de Bolsas por Mérito estará disponível, na Secretaria do Colégio a

partir do dia 14 de dezembro de 2023, mas será anunciado nas cerimônias de formatura do 5º e 9º

anos nos dias 12 e 13 de dezembro respectivamente.

2

NOTIFICAÇÕES

1. O Colégio Santa Teresinha concederá 03 Bolsas Integrais por Mérito para os estudantes regularmente

matriculados e frequentes às aulas do ano de 2023.

2- O Colégio Santa Teresinha não concederá a Bolsa de Estudo por Mérito para o estudante que estiver

em débito financeiro não regularizado perante o Setor Financeiro.

3. A concessão da Bolsa de Estudo por Mérito, para um ano letivo não implicará na obrigatoriedade da sua

renovação para os períodos subsequentes. Sua validade será somente para o ano letivo de 2024.

4-. O aluno usufruirá de Bolsa de Estudo por Mérito a partir do início do Ano Letivo de 2024, ou seja, a

partir de fevereiro de 2024. A primeira parcela da Anuidade deverá ser quitada integralmente.

5. Serão suspensas as Bolsas de Estudo do (a) estudante que deixar de cumprir eventuais obrigações

financeiras e as normas do regimento interno com a instituição.

6. Serão canceladas as Bolsas de Estudo do (a) estudante que:

a. Revelar em sua vida escolar conduta incompatível com a ordem interna e com o Regimento Escolar.

b. Não se comprometer com o desempenho acadêmico, se posicionando abaixo da média ou entrando

em recuperações bimestrais.

7. Informações pelo e-mail secretaria@santateresinhacolegio.com.br ou pessoalmente na secretaria do

Colégio, em seu horário normal de funcionamento.

Formiga- MG, 10 de março de 2023